âyeti geniş kapsamlı manaları içerisinde barındırmaktadır. Bu âyette “Allah'ın sana verdiğinden ahiret yurdunu iste” ibâresiyle ilgili olarak klasik ve modern dönem tefsirlerinde yer alan yorumları tespit etmek konunun daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayacaktır.

Taberî'ye (ö. 310/923) göre bu ifade, daha önce Karun'un kavmi tarafından kendisine yönelik olarak “Ey Karun! Malının çokluğuyla övünme! Allah'ın sana verdiğinden ahiret

hayatına müteallik işlerde, harca!"⁶, demek suretiyle kulluk vazifesini yerine getirmeye yönelik hatırlatma yapılmıştır. Bu hatırlatma Yüce Allah tarafından bir kez daha Kur'an'da yeniden ifade edilerek, Allah'a kulluğun ihmali neticesinde hüsrarla biten bir akıbetin kaçınılmaz olduğu vurgulanmıştır. Zemahşerî (ö. 538/1143) bu ibâreyi, elde edilen servetle vacip ve mendub sınıfına giren hayır işlerini yapma ve bu hayırları ahirete azık edinme şeklinde yorumlayarak⁷ yine kulluğun önemine temas etmiştir. Öte yandan Râzî (ö. 606/1209) bu ibâreyi, kişinin malını kendisini cennete götürecektik şeylere harcaması ve tevazu mesleğini kendine rehber edinmesi şeklinde açıklamıştır.⁸ Kurtubî (ö. 671/1237) bu ibâreyle ilgili olarak, "Yüce Allah'ın sana dünyada verdikleriyle ahiret hayatını yani cenneti iste, müminin yapması gereken, dünya varlığını ahirette kendisine fayda verecek şeyler uğrunda sarf etmesidir, yoksa zorbalıkta ve taşkınlıkta bulunması değildir".⁹ şeklindeki açıklamasıyla kulluğun farklı boyutlarının yanında insanın sahip olduğu imkânlarla da kulluk görevi arasında irtibatın varlığını dile getirilmiş olmaktadır. İbn Kesîr (ö. 774/1372) bu ibâreyle ilgili olarak, "Yüce Allah'ın sana bolca ve genişçe verdiği mal ve nimetleri, Rabbine kullukta ve ona yaklaşımda kullan, böylece ahiret hayatında sevap elde etmiş olursun"¹⁰ diyerek dünya malının ahiret için fırsata dönüştürme vesilesi olması gerektiği üzerinde durmuştur. Diğer taraftan Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) de söz konusu ibâreyi; "Allah'ın rızasını kazanmaya vesile olacak işlerin peşine düşmek ve ahiret sevabını istemek" olarak izah etmiştir.¹¹ Âlûsî (ö. 1270/1854) ise Ebüssuûd Efendi'nin açıklamalarına yakın anlamda, hemen hemen aynı ifadelerle âyeti, ahirete vesile olacak her türlü iyiliği yapmak¹² şeklinde yorumlamış ve kulluğun geniş boyutuyla yerine getirilmesinin gerekliliği üzerinde durmuştur. Müfessirlerin açıklamalarına bakıldığında ortak noktanın *kulluk* üzerinde yoğunlaştığı görülür.

Elmalılı (ö. 1361/1942) ise dünyadan nasibi, bazıları helal dünya rızkı ve meşru dünya zevki diye anlamak istemişlerse de o, "geçici dünyanın kendisidir" diyerek farklı algılamaları tashih etmektedir. Asıl dünyadan nasibi ise dünyanın ahiretin tarlası olduğu¹³ gereğince ahiret için edinilen faydalı şeyler ahirete kalacak ameldir.

Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf 'an hakâ'iki gavâmi'î't-tenzîl ve 'uyûni'l-e'kâvil fî vücûhi't-te'vil*, thk. Adil Ahmed, Abdulmevcud Alî, Muhammed Muavvid (Riyad: Mektebü'l-Ubeykân, 1998), 4: 523.

⁸ Fahreddîn er-Râzî, *Mefâtihu'l-ğayb*, 3. Baskı (Beyrut: Dâru ihyâ'î't-türâsi'l-Arabî, 1420/1999), 25: 15.

⁹ Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, *el-Câmiu li- ahkâmi'l Kur'an, ve'l-mübeyyinü limâ tedammenehû mine's-Sünneti ve âyi'l-Furkân* (Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1993), 13: 207.

¹⁰ Ebü'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm*, thk. Sâmî b. Muhammed Sellâme, (b.y.: Dâru Taybe li'n-neşr ve't-tevzî', 1420/1999), 6: 253.

¹¹ Ebüssuûd Efendi, *İrşâdü'l-'akli's-selîm ilâ mezâya'l-Kitâbi'l-Kerîm*, 2. Baskı (Beyrut: y.y., 1990), 7: 25.

¹² Şehâbeddin Mahmûd el-Âlûsî, *Rûhu'l-me'ânî fî tefsîri'l-Kur'âni'l-azîm ve's-seb'î'l-meşânî*, 4. Baskı (Beyrut: Dâru ihyâ'î't-türâsi'l-Arabî, 1985), 20: 112.

¹³ Muhammed Abdürraûf el-Münâvî, *Feyzü'l-kadîr şerhu'l-Câmi'i's-şagîr*, (Mısır: el-Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ, 1356), 3: 297.

şeklinde açıklamaktadır.¹⁴

Modern dönem müfessirlerinden ve ictimai tefsir ekolünün öncülerinden Seyyid Kutub (ö. 1386/1966) bu ibâreyi en geniş şekilde açıklayan müfessir olarak dikkat çekmektedir. Ticaret ahlakıyla kulluğu beraber ele aldığı görülen Kutub'a göre; doğru, ilahi programa uymakla gerçekleşir. Bunun için kalbi sadece ahiret malı elde etmeye yönelerek mahrum etmemeli ve dünyadan da nasibini almaya engel olmaksızın ahiret unutulmamalıdır.

Zira “Rızık veren Allah’tır” deyip yatmanın kuru bir tembellikten ibâret olduğu ve bunun gerçekçi bir yaklaşım olmadığı açıktır. Bu nedenle rızık peşinde koşmanın bir kulluk faaliyeti olduğu bilinmelidir. Bu minvalde Kurtubî “Dünyadan nasibini unutma” ifadesiyle ilgili olarak İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) Katade’den (ö. 117/735) naklen şu sözünü aktararak, kendisi için önemli olan boyutu da vurgulamış olmaktadır: “Sen helal olan nasibini unutma. İşte bu senin dünyadan alacağın nasibindir.”³⁴ Bu ibâre göre; bütün himmet ve gaye dünyayı elde etmeye yönelik olmamakla birlikte dünyanın da unutulmamasının gerektiğini Râzî (ö. 606/1209) tefsirinde belirtmiştir. Ona göre âyette dünya malından mubah yollarla yararlanmakta bir mahzur bulunmadığı da ifade edilmektedir.³⁵ Taberî (ö. 310/922) “Dünyada Allah için çalışmayı unutma” demektedir.³⁶ Ayrıca Taberî tarafından İbn Abbas’tan rivâyetle ahirete hazırlık dünyadan nasibini unutmamak şeklinde kulluk anlamında da yorumlanmaktadır.³⁷ Zemaşerî’ye göre bu ibâre; “Sana yetecek, belini doğrultacak ve ihtiyacını karşılayacak kadar para kazanmak”tır.³⁸ Âlûsî, âyetteki ifadeyle ilgili olarak; “Allah’ın insana verdiği zenginlik ve servetler gibi pek çok nimet vardır.

Bu hususla ilgili olarak Hz. Peygamber “Rızkın onda dokuzu ticaret ve cesarettedir.⁴⁷”, “Pazarımıza mal getiren, Allah yolunda savaşılan mücahit gibidir. Ve bizim

⁴² Bk. Abdülbâkî, Muhammed Fuâd, *el-Mu'cemü'l-müfehres li-elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm bi-hâşiyeti'l-mushafi'ş-şerîf*, 3. Baskı (Kahire: Dârü'l-Hadîs, 1991/1411), (v s t) maddesi.

⁴³ İbn Mâce, “Esvâk”, 40.

⁴⁴ Buhârî, “Büyü”, 15.

⁴⁵ Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, *Şuabü'l-îmân*, thk. 'Abdul'aliy 'Abdulhamîd Hâmid, 1. Baskı (Riyâd: Mektebetu'r-rüşd li'n- neşr ve't-tevzî', 2003), 3: 277.

⁴⁶ Hidâyet Aydar, “Kur'an-ı Kerim'de Ticaret”, *Din ve Hayat, Türkiye Diyanet Vakfı İstanbul Müftülüğü Dergisi* 10 (2010): 9.

⁴⁷ İbn Hacer el-Askalânî, *el-Metâlibü'l-âliye*, nşr. Hüseyin b. Yûsuf b. Mustafa Ömer Sebâhîteş (Riyad: Dârü'l-Âsime, 1419/1998), 7: 352.

pazarımızda ihtikâr yapan da Allah'ın kitabından sapan kimse gibidir.”⁴⁸ buyurarak ithalatçı ve dağıtımçı olmayı teşvik etmiştir.

Şimdi de ticaretle ilgili bazı konular başlıklar halinde ele alınacaktır.

A. Helal Kazancın İlkeleri

Müslümanlığın en önemli ölçütlerinden birisi alışverişteki tutum ve davranışlarıdır.

el-Hüseyn b. Alî. *Şuabü'l-îmân*. thk. 'Abdul'aliy 'Abdulhamîd Hâmîd. Riyâd: Mektebetü'r-rüşd li'n-neşr ve't-tevzî', 2003.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm Cu'fî. *el-Edebü'l-müfred bi't-talikât*. Thk. Semîr b. Emin ez-Zührî. Riyad: Mektebetü'l-meârif li'n-neşr ve't-tevzî', 1419/1998.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail. *Sahîhü'l-Buhârî*. Thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır. Dâru Tavgi'n-Necât, 1422/2002.
- Buladı, Kerim. "Kur'an ve Hadislerde Ticaret", *Diyanet İlmî Dergi* 40. (Ocak-Şubat-Mart 2004): 63-90.
- Cevherî, İsmâîl b. Hammâd. *Tâcü'l-luğa ve şihâhu'l-'Arabiyye*. Thk. Ahmed Abdülğafûr Attâr. Beyrut: Dâru'l-İlim li'l-melâyîn, 1990.
- Demir, Rıdvan.

- Erturhan, Sabri. "İslâm Ticaret Hukukuna Vücut Veren Ahlaki Esaslar". *İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi* 16 (2010): 213-246.
- Hâkim en-Nîsâbûrî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed en-Nîsâbûrî. *el-Müstedrek 'ale's-Şahîhayn*. Thk. Mustafa Abdülkadir Atâ. Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1411/1990.
- Hamidullah, Muhammed. "Abd". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 1: 57. İstanbul: TDV Yayınları, 1988.
- Heysemî, Ebû'l-Hasan Nureddîn 'Alî b. Ebubekr b. Suleymân. *Mecma'u'z-zevâ'id ve menba'u'l-fevâ'id*. Thk. Husâmuddîn el-Kudsî. Kahire: Mektebetu'l Kudsî, 1994.
- İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Zekeriyâ. *Mu'cemü mekayisî'l-luğa*, Thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn. Beyrût: Dâru'l-cîl, 1991.
- İbn Hacer el-Askalânî. *el-Metâlibü'l-âliye*. Nşr. Hüseyin b. Yûsuf b. Mustafa Ömer Sebâhîteş. Riyad: Dârü'l-âsime, 1419/1998.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İsmail b. Ömer. *Tefsîrü'l-Kur'ânî'l-Azîm*, Thk. Sâmî b. Muhammed Sellâme. B.y.: Dâru Taybe li'n-neşr ve't-tevzi', 1420/1999.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvînî. *Sünenu İbn Mâce*. Thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. Kahire: Dâru ihyâi't-türâsî'l-Arabî, 1975/1395.
- Kallek, Cengiz. "Ticaret", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 41: 134-144. İstanbul: TDV Yayınları, 2012.
- Kandemir, M. Yaşar. "Müslüman Türklerde İş ve Ticaret Ahlâkı". *Diyanet Dergisi*. 18/5 (Eylül Ekim 1979): 300-308.
- Keskin, İbrahim. "İslâm'ın Kulluk Bilinci ve Ekolojik Krize Yönelik Sosyolojik Bir Yaklaşım" *Çevre ve Ahlâk Sempozyum Bildiri Metinleri*. 187-199. Gaziantep, 2014.
- Kılıç, Recep. *Ahlâkın Dinî Temeli*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 1992.
- Köse, Murtaza. "Ticaret Hukuku Tarihi Açısından Mudarebe ve Commenda Ortaklıklarının Etkileşimi Hakkında Bir Deneme". *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 17 (2002): 151-177.
- Kudâî, Ebu Abdullah Muhammed b. Selâme b. Ca'fer. *Müsnedü's-Şihâb*. Thk. Hamdi Abdülmecid Selefi. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1405/1985.
- Kurtubî, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî. *el-Câmiu li- ahkâmi'l Kur'ân, ve'l-mübeyyinu limâ tedammenehu mine's-Sünneti ve âyi'l-Furkân*. Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1993.
- Kutub, Seyyid. *fî Zılâli'l-Kur'ân*. 17. Baskı. Kahire: Dâru's-şurûk, 1992.
- Münâvî, Muhammed Abdürraûf. *Feyzü'l-kadîr şerhu'l-Câmi'i's-şagîr*. Mısır: el-Mektebetü't-ticâriyyetü'l-kübrâ, 1356.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyin el-Kuşeyrî en- Nîsâbûrî b. Haccâc. Sahîhu Müslim. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. Beyrut: Dâru ihyâi't-türâsî'l-Arabî, 1956.
- Okşar, Yusuf. "İslâm Ahlâkı ve Kapitalizm", *Modernleşme Sürecinde Müslümanlar* içinde, ed. Necmettin Çalışkan, Nobel, Ankara 2018, ss. 204-248.
- Râzî, Fahreddîn. *Mefâtîhu'l-gayb*. 3. Baskı. Beyrut: Dâru ihyâi't-türâsî'l-Arabî, 1420/1999.
- Serinsu, Ahmet Nedim. *Kur'ân Nedir*. 3. Baskı. İstanbul: Şule Yayınları, 2009.
- Taberî, Muhammed b. Cerîr. *Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'ân (Tefsîru't-Taberî)*. Thk. Ahmed Abdurrazık el-Bekrî. Muhammed Adil Muhammed. Muhammed Abdullatif Halef. Mahmud Mursî Abdulhamid. 3. Baskı. Kahire: Dâru's-selam li't-tıbaa ve'n-neşri ve't-tevzi ve't-terceme, 2008.

- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî. *el-Câmiu's-sahîh*. Thk. Ahmed Muhammed Şâkir. 2. Baskı. Kahire: Mustafa Bâbî'l-Halebî, 1395/1975.
- Yavuz, Erdal. *Ekonomi Sözlüğü*. İstanbul: Dünya Yayınları, 1984.
- Yavuz, Ömer Faruk, "Kur'an Perspektifinde Dünya-Ahret Bütünlüğü", *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 6/3 (2006), 159-198.
- Yazıcı, Muhammet. "Dünya-Ahret Kavramlarının Analizi".